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PrOdUkce mleka Ve Svete Vyzkumny Gstav

Zivocisne vyroby, v.v.i.
* Mléko patii mezi ekonomicky nejvyznamnéjsi
zemédélskou komoditu.

V roce 2020 produkce ve svéte 906 mil. tun
* S rustem populace se produkce zvySuje

2000-2019 + 304 mil. tun (+ 52%0)
Odhady OECD-FAO (2021)
do roku 2029 rast + 1,6%/rok

* Nejvice micka v Evropé€ a v Asii

* Nejvetsi podil mléko kravske
716 mil. tun a 81 % v roce 2019
2000-2019 + 227 mil. tun (+ 46 %)

Pramen: Fao (2021), Faostat (2023
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Zivocisne vyroby, v.v.i.
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Staty s nejvyssi dojivosti ’)‘)’3
na svété v roce 2019 (ze 184 statu)

Zivocisne vyroby, v.v.i.
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V EU-27 se chovd cca 5 % skotu ( 8 % dojenych krav) a podili se 21 % na svétové produkci mléka

t)«)\

Vyzkumny Gstav

Mléko v EU-27

2000 | 2005 | 2010 | 2015 | 2019 | 2020* |2020-2000 | 2021**
Dojnice (mil. ks) 25,2 230 | 215 | 214 | 205 | 20,3 -4.9 20,1
Dojivost (kg/ks) 5355 | 5722 | 6176 | 6761 |7302| 7507 +2 152 7624
Produkce (mil. tun)| 135,8 | 135,1 | 136,1 | 147,4 [152,5| 154,9 +19,1 156,2
Dodavky (mil. tun) | 1170 | 120,1 | 123,8 | 137,6 |143,0| 1454 +28,4 146,6
Obsah tuku (%) 4,05 405 | 406 | 401 | 4,07 | 4,07 +0,02 4,07
Obsah bilkovin (%)| 3,33 3,35 | 339 | 3,37 | 3,47 | 348 +0,15 3,48

* piredbéiné udaje
** odhadované udaje

V roce 2020 bylo v EU-27 celkem 76,5 mil. ks skotu, 20 mil. dojnic
Mezi roky 2000-2020* pokles o 4,9 mil. ks (19 %o)

Produkce mléka v 2020%*: 155 mil. tun
Mezi roky 2000-2020* zvyseni o 19 mil. tun (+14 %)

Mezi roky 2000-2020* zvyieni dojivosti o 2 152 Kg (+40 %)

V roce 2021 se oéekava rist produkce mléka v EU o 0,8%, coz bude dano zvySenim
dojivosti (+ 1,6 %), zatimco pocet dojnic by se mohl sniZit 0 0,9%

Pramen: Faostat, Evropskd komise, Milk Market Observatory (2021) /




/Dodévky mléka do mlékaren v
Clenskych statech unie (2020)*
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K * piredbéiné udaje
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Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyroby, v.v.i.

Vyvoj dodavek mléka v EU-27 (mil. tun)
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Pramen: Evropska komise, Milk Market Observatory (2021)
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Dodavky mléka v EU-27
2020* vs. 2019 v %

7
6 V roce 2020 se mezirocné dodavky mléka z 27
zemi u 25 zvysSily, EU-27 prumérny rust 1,7 %
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* rok 2020 uvadén jako odhadovany
&Pramen: Milk Market Observatory (2021) /
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Vy'rOba mléka V CR - (\)/g’(él;t_e}rﬂrjgoléstavm
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pocet dojnic (tis. kusii)

. ¥y N
Stavy dojnic a ro¢ni dojivost vCR 777

Zivocisne vyroby, v.v.i.

500 9 500
—&-stavy dojnic k 1. 4. (tis. kusii)
=—-rocni dojivost (I/kravu)
475 - 8 893 - 9000
1-6/2021 vs. 1-6/2020

o 8 526 =
450 _ dOJlVOSt cee '0,4 % | 8 500 E
dojnice ... +0,7 % E
8 061 g
<
425 - 8000 =
7705 =
1
400 K 30. 6. 2021 =
400 - 7433 e L 7500 %
dojnic 360 869 °
I}
370 °

375 {6870 364 - 7000

359
350 6 500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pramen: CSU (2021)./




4 § m\

Miléko v CR ve finan¢nim vyjadreni e ot

Zivocisne vyraby, v.v.i.

Ve financnim vyjadieni cinila produkce mléka v CR v roce 2020 podle predbéznych
vysledkii souhrnného zemédélského uctu (CSU) v béznych cendch 27,6 mld. K¢
(mezirocné +1,4 %) a podili se 52 % na ZV a 19 % na zemédélské produkci.
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Ekonomika vyroby mléka ‘)‘)

Zivocisne vyraby, v.v.i.

* Vyroba mléka patti mezi vyznamnou oblast ¢eského

agrarniho sektoru

* Pro udrzeni chovu a zajisténi budouci sobéstacnosti v

produkci mleka je nezbytnd ekonomicka vyhodnost
produkce

* Cilem podnikani je dosahovani ZISKU
* Ekonomicka efektivita je ovlivnéna pusobenim rady

vnitinich a vnéjsich faktoru

» ceny mléka, ceny vstupii (ndklady), dotace
» dojivost, reprodukce, vyziva a krmeni

krav, dlouhovekost a obmena stada,
zdravotni stav, odchov telat aj.
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Nakladové Setreni vyroby

mléka ve VUZV

‘)“)\

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyroby, v.v.i.

Ing Jan SyrlEek PhD. Emal i [l zeronsm
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* Sbér produk¢nich a ekonomickych udaju

ze zemédélskych podnikti v CR

e Ziskavani prostrednictvim dotazniku T

e Podniky obdrzi vysledky s porovnanim
e Vypocet nakladi, zisku, vlivu faktora aj.
e Databaze dat za roky 2006 az 2020

e

i radi poonivy) _| roapochand : celk resi chows 3kon)

adoporutent

pocet podnikii
potet  Kusi 60 666 61 198 51 656 58 659 64 172
dojnic podil na CR (%) 16,3 16,5 14,1 16,1 17,8
prodej mil. litra 516 523 537 513,4 581,4
mléka  podilna CR (%) 17,9 18,0 18,0 16,1 17,8

\ %




" Struktura wpo&tu ekonomickych WYy

ukazateld vyroby miéka ve VUZV
krmiva jadrna trzby za prodej ml¢ka

+ krmiva obj e.mné . - naklady po odpoctu
+ ostatni krmiva a steliva = zisk bez dotaci

+ pracovni naklady (mzdy + odvody)

+ odpisy krav na kravu a rok

+ odpisy majetku el;(lll;(;gilecllge na krmny den (KD)
+ veterinarni vykony na litr prodaného mléka
+ plemenafské vykony a inseminace

+ opravy a udrzovani

Ministerstvo zemédelstvi Ceské republiky
Tésnov 17
117 05 Praha 1

; v
+ energie e
. . OSVEDCENI
+ pojiSténi majetku a krav
v e 14 14
+ reZlJ nl naklady v souladu s p&gﬁkﬂfﬁflﬁgjﬂ; ngllecke?x;}z;’lje?:\;o\giziinu a vyvoje*

+ Ostatni nékladOVé ) OlOZk Hodnoceni ekonomickych ukazatelii vyroby miéka
— n é kla dy celkem Ing. Jindiich Kvapilik, DrSc.

_odpocet vedlejSich vyrobku

telata a statkova hnojiva
N = |néklady po odpoctu
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Produkéni ukazatele chovu dojnic

polozka

pocet podniki

pocet dojnic ve stadé
pocet dojnic na oSetr.
prodej mléka na kravu
prodej na oSetrovatele
obsah bilkovin

obsah tuku

pocet SB

délka mezidobi

délka servis periody
odchov telat/100 krav

obména stada

jedn.

I/rok
tis. |

%

tis./ml.

dny

%

2018

114
539
49,5
8 483
419
3,5
3,9
210
391,4
112,1
101,2
35,12

2019

108
543
49,2
8 509
417
3,52
3,95
209,5
392,1
113
101,9
35,23

C
47

428
47,8
7 405
356
3,57
4,03
206
384
99
103,9
33,9

™
\Viyzkumny Ustav
FIVo&iEné vyroby, v.v.i.
2020
H vSe
62 124
551 518
46,5 47,2
9770 8720
454 411
3,41 3,48
3,88 3,95
217 211
398 393
117 110
102 102,7
36,5 35,2

C = podniky s pievahou krav Ceského strakatého skotu
H = podniky s pirevahou krav holStynského skotu /




e

Naklady vyroby mléka v CR

2020 (n=124)

Nakladova polozka

na
kravu

na litr
mléka*

-

krmiva a steliva 35176 4,03
pracovni ndklady 12 030 1,38
odpisy krav 7502 0,86
odpisy majetku 3 466 0,40
veterindrni vykony 3 353 0,38
opravy a udrZzovani 2373 0,27
energie 1 858 0,21
plemenaiské vykony 1706 0,20
pojisténi majetku a krav 491 0,06
rezijni naklady 9518 1,09
ostatni nakladové polozk 5 564 0,64

odpocet ** 3911 0,45
naklady po odpoctu 79 125 9,07

100%

80%

60%

40%

20%

0%

WYY I

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyroby, v.v.i.

ostatni
12%

rezie 11%

vet. a plem. vykony 6%0
odpisy majetku 4%
odpisy krav 9%

pracovni

naklady 14%

krmiva a
steliva
42%

* na litr prodaného mléka
** odpocet vedlejsich vyrobku (telata a statkova hnojiva) /
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Variabilita nakladu v CR (2020) =0~

Zivocisne vyraby, v.v.i.

v K& na litr mléka”

polozka nakladu - ) - )
median rozpeti median rozpeti
krmiva a steliva 34 497 22 301 - 47 700 4,04 2,79 -5,22
pracovni naklady 11 363 5050-17 858 1,26 0,62 - 2,36
odpisy krav 6 914 4172 -11744 0,81 0,48 - 1,40
odpisy majetku 2 950 949 - 6 896 0,35 0,11 -0,85
veterin. a plem. vykon 4914 2 755 - 8 022 0,54 0,37 - 0,87
opravy a udrzovani 1782 7/33-5212 0,22 0,09 - 0,64
energie 1647 847 - 3 468 0,20 0,09 - 0,52
pojisténi majetku a krav 269 104 - 1875 0,03 0,01 -0,24
rezijni naklad 9105 1650 - 20 211 0,98 0,24 - 2,22
ostatni naklad 4 894 1070 - 14 256 0,55 0,13-1,75

naklady celkem 82 959 60 190 - 104 518 9,26 7,71 -11,82

naklady po odpoétu® 79176 56 783 - 100 581 7,31-11,35

1) na litr prodaného mléka;
2) rozpéti u 90 % hodnocenych podnikii;
k 3) po odpoctu vedlejsich vyrobkii (telata a statkova hnojiva). /
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Cetnosti nakladu v CR (2020)
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naklady po odpoctu na litr prodaného mléka v K¢
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Zivodisne vyroby, v.v.i.

SR

Vyzkumny Gstav

7%

nad 11
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Naklady vyroby mleka v Némecku

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyraby, v.v.i.

V K¢ na litr u podnikii ve spolkové zemi Slesvicko-HolStynsko v roce 2020

201 803 201
dojivost (I/’kravu/rok 8 088 8719 9522

6,62 5,98 5,39
3,23 2,61 2,15
0,49 0,44 0,40
0,83 0,70 0,59
1,67 1,40 1,24

1 EUR =26 K¢ a 1 litr = 1,027 kg mléka; Pramen: Lehrke (2021).

V K¢ na litr u podnikit v Bavorsku

127 124 122
99 102 101
8399 8619 8 806
6,11 5,90 6,67
2,81 2,98 2,99
0,48 0,50 0,51
0,78 0,77 0,80
2,98 3,09 3,20
k 1 EUR =26 K¢allitr= 1,027 kg mléka; Pramen: Hofmann a \Nallner (ZOZW
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Naklady vyroby ml¢eka v EU )3

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyraby, v.v.i.

e Zvefejnény European Milk Board v materialu ,,What is the cost of producing milk?* (¢ervenec 2021)

e Kalkulovéano na zaklad¢ udaji EU Farm Accountancy Data Network (FADN)
o Udaje za 8 statt EU za rok 2019

e Vroce 2019 vyrobilo téchto osm zemi dohromady 94 mil. tun mléka, coz piedstavuje 54 % a 60 %

produkce mléka v zemich EU-28 a EU-27 (Eurostat 2020)
o Primér EU je uvadén za 26 &lenskych stati EU-28 (v&. Velké Britanie a bez Recka a Kypru).

polozka Belgie Némecko Dansko Francie Irsko Litva Lucembursko Nizozemi ¢ EU

dojivost () | 7723 | 7704 | 9562 | 6707 | 5729 | 5501 7727 8642 |7 039
il 517 5.84 5.30 575 | 439 | 456 528 461 | 568
naklady

Lipeitt 4,24 5.80 6,52 637 | 419 | 6,79 6,38 572 | 547
naklady

MG 4,66 3,24 096 | 469 | 322 | 1032 3,20 247 | 331
naklady

ey 1408 | 1488 | 12,78 | 1681 | 11,80 | 21,67 14,85 12.80 |14.46
celkem

odpoce,t 1,04 1,44 1,07 1,74 1,95 | 1,75 1,59 048 | 1,43
vedl.vyrob.

naklady po 11,717 1507 9,85 19,92 13,27 12,31

13,03

odpoctu

1 EUR =26 K¢ a l litr = 1,027 kg mléka; Pramen: European Milk Board (2021y
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Naklady v CR dle plemen (2020)

Zivocisne vyraby, v.v.i.

250
230 naklady po
odpoctu*
210 v K¢ na
190 krmny
191 den (KD)
170
C H
9,30 naklady po
9 25 odpoctu*
| v K¢ na litr
9,00 prodaného
8.75 mléka
8,50

C H

C = podniky s pievahou krav Ceského strakatého skotu
H = podniky s pievahou krav holStynského skotu /

* po odpoctu vedlejSich vyrobkiu (telata a statkova hnojiva).

-
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polozka

pocet podniku

trzni produkce (I/’kravu
krmiva a steliva
pracovni naklad

odpisy krav

odpisy majetku

vet. a plem.naklad
opravy a udrzovani
energie

pojiSténi majetku a krav
rezie

ostatni nakladové polozk
naklady celkem

naklady po odpoétu?

1) na litr prodaného mléka;
2) po odpoctu vedlejSich vyrobki

-

Naklady v CR dle plemen (2020)

SR

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyroby, v.v.i.

47 62 15
7 405— 9-770 8 500

<30 640 414 37 933 388 > 36845 4,33
11 528 T56 7333 1,26 11124 131
6 986 0,94 8 005 0,82 6542 077
3305 045 3485 0.36 3508 041
4075 0,55 5 838 0,60 5118 0,60
2162 0,29 2 480 0,25 2426 0,29
1760 0,24 1955 0,20 1644 0,19
403 0,05 601 0,06 338 0,04
8510 1,15 10 045 1,03 10012 1,18
4 427 0,60 6 997 072 3673 043
73 796 9.97 89 672 9.18 81230 956

69 881

(telata a statkova hnojiva).

C = podniky s prevahou krav eského strakatého skotu

H = podniky s pievahou krav holStynského skotu

CH = podniky s chovem obou plemen

/
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niklady po odpoétu?

. N
Naklady v CR dle oblasti (2020)

Zivocisne vyroby, v.v.i.

BN produkéni oblast NN ANC oblast NN

10 38 37 24

trzni produkce (I/kravu) 7619 9718 7 347 9 852

krmiva a steliva 83,2 400 103,7 3,90 83,8 4,18 103,6 3,85
pracovni naklady 32,8 1,58 34,7 1,31 31,1 1,55 32,1 1,19
odpisy krav 18,7 0,90 23,2 0,87 19,2 0,96 19,7 0,73
odpisy majetku 8,0 0,39 9,2 0,35 9,3 0,46 10,0 0,37
vet.a plem.naklady 11,7 0,56 15,7 0,59 11,0 0,55 16,3 0,60
opravy a udrZovani 55 0,27 7,6 0,29 6,0 0,30 54 0,20
energie 4,1 0,20 5,9 0,22 5,0 0,25 4,5 0,17
pojisténi majetku a krav 1,1 0,05 1,3 0,05 1,1 0,06 2,2 0,08
rezie 32,3 1,55 24,8 0,93 20,9 1,04 31,8 1,18
ostatni nakladové polozky 9,6 0,46 21,3 0,80 12,8 0,64 15,6 0,58
naklady celkem 207,0 9,94 2475 9,32 200,2 9,97 2410 8,95

2) po odpoctu vedlejsich vyrobkii (telata a statkovda hnojiva).

polozka

oCet podnikii

1) na litr prodaného mléka;

C = podniky s prevahou krav eského strakatého skotu
H = podniky s pievahou krav holStynského skotu

/
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Niklady dle produkee v CR (2020) 92

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyraby, v.v.i.

300 12
mm krmiva (K¢/KD) I pracovni naklady (K¢/KD)
10,38 I ostatni naklady (K¢/KD) =@=naklady po odpoctu (Kc/l)

250 9,23 9,25 10

naklady v K¢ na KD
[ N
(8, o
=) =)

[AEY
o
=)

naklady po odpoctu na litr prodaného mléka

50 E m 2
0 0
pod 7 7ai8 nad 8 pod 9 9az10 nad 10
(n=13) (n=20) (n=14) (n=16) (n=20) (n=26)
plemeno C plemeno H

plemeno a trzni produkce mléka v tis. litrech na kravu a rok

C = podniky s pievahou krav ceského strakatého skotu
K H = podniky s prevahou krav holStynského skotu




v tis. K¢ na kravu a rok

N

120

105

90

75

<8500

(n=70)

s
Naklady dle produkce v Némecku

@3v tis. K¢ na kravu a rok
==y K¢ na litr mléka

8 500 - 9 500 9 500 - 10 500
(n=106) (n=127)

dojivost v kg na kravu a rok

14
114
12
(o]
-
\2
=
=
10 =
>
>
>
L 8
> 10 500
(n=53)

2R

Vyzkumny Ustav
Zivocisné vyroby, v.v.i.

Udaje od 356 podnikii za rok 2020 ze spolkové zemé Slesvicko-Holstynsko. 1 litr mléka = 1,027 kg a 1 EUR =26 K¢, pramen: Lehrke (2021). J
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Naklady dle velikosti v CR (2020) 9

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyraby, v.v.i.

300 12
10,24 B v K¢ na krmny den @v K¢ na litr prodaného mléka B
° 9,89 9,67 =
, ¢ 8,79 8,78 9i2 8,57 ¢ =
X 250 ® 5 £
=]
> P
g "
) =
a _—
£ :
S =
200 4 3
z £
= 0 :
= 203 =3

= 195
= 5
150 0 3
C H C H C H C H

(n=16) (n=11) (n=16) (n=18) (n=11) (n=16) (n=4) (n=17)

do 300 300 az 500 500 az 700 nad 700
plemeno a primérny pocet krav ve stadé

C = podniky s pievahou krav ceského strakatého skotu
K H = podniky s prevahou krav holStynského skotu
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Naklady v CR 2020 vs. 2019 2

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyroby, v.v.i.

2019 (n=108) 2020 (n=124) rozdil (2020-2019)

polozka

krava  litr)  krava  litrD kravu litrD

krmiva a steliva 33983 399 35176 4,03 | +1193 +3,5% +1,0%
pracovni naklady 10997 129 12030 1,38 | +1033 +9,4% +0,09 +6,7%
odpisy krav 7 256 085 7502 086 | +246 +3,4% +0,01 +0,9%
odpisy majetku 3511 041 3466 040 -45 -1,3% | -0,02 -3,7%
veterinarni vykony 3462 0,41 3353 0,38]| -109 -3,2%  -0,02 -55%
opravy a udrzovani 2 232 026 2373 0,27 | +141 +6,3% +0,01 +3,7%
energie 1787 0,21 1858 021 | +71 +4,0% +0,003 +1,4%
plemenai'ské vykony 1520 0,48 1706 0,20 | +186 +12,3% +0,02 +9,5%
pojisténi majetku a krav 415 0,05 491 0,06 | +7/6 @ +18,3% +0,01 +15,4%
rezijni naklady 9523 1,12 9518 1,09 -5 -0,1%  -0,03 -2,5%
ostatni nakladové polozky 5418 0,64 5564 064 ]| +145 +2,7% +0,001 +0,2%
naklady celkem 80105 941 83036 952 |+2931 +3,7% +0,11 +1,1%
odpocet +0,6%

naklady po odpoctu?

1) na litr prodaného mléka;
2) po odpoctu vedlejsich vyrobkii (telata a statkova hnojiva).

- /
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Vyvoj nakladu v CR v K¢/kravu m

80 -

kaZdorocné
2010 - 2020 +13.2 9
+ 19 tis. K¢& - 70
75 - . -
+32 % @ inflace v CR (CSU)
+ 1,8 % za rok
70 -
791
o | 76.2
60 | 66,3
63 3
60.1
55

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

(n=55) (n=49) (n=60) (n=71) (n=78) (n=86) (n=100)(n=106)(n=113)(n=108) (n=124)
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Vyvoj trzni produkce mléka (I/’kravu)
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8500

8 000

7500

7000

6 500

-

8 283

SR

Vyzkumny Gstav

Zivocisné vyroby, v.v.i.

8 720

8 483

8 509

8072

7 854

2010-2020
+ 1 436 I/kravu
+20 %
7595 |7 598
7423
7284
2010 2011 2012 2013
(n=55) (n=49) (n=60) (n=71)

2014
(n=78)

2015
(n=86) (nN=100) (n=106) (n=113) (n=108) (n=124)

2016

8 262

2017

2018

2019

2020




e

9,20
9,00
8,80
8,60
8,40
8,20
8,00

7,80

-

Vyvoj nakladi v CR v K&/litr

2010 - 2020
+ 0,82 K¢&/1
+ 10 %

73] [674]

8,52

2010 2011 2012 2013 2014
(n=55) (n=49) (n=60) (n=71) (n=78)

kaZdoro¢éné
+ 1,0 %

O inflace v CR (CSU)
+ 1,8 % za rok

8,52

2015 2016 2017 2018
(n=86) (n=100) (n=106) (n=113) (n=108) (n=124)

8,56

SR

Vyzkumny Gstav
Zivodisne vyroby, v.v.i.

9,07

8,96

2019 2020
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Cena mléka v CR

placenda mlekarnami v CR

SR

Vyzkumny Gstav

Zivocisne vyroby, v.v.i.

9,9 -
Kén 9,32
9,09
8,96
8,75 8,81
8,61
8,5 -
R G 2017: 8,55 K&/l 816
v 0 2018: 8,57 K¢ ™

0 2019: 8,86 K&/l

0 2020: 8,54 K¢/l
7,5 rr——rrrrr T T rT T+ T T+ TrT1r17 11771 7177171771177 17T 17T 17" 17T 171717 17°"T1T"17"T T T T T T 1T T 1T 1T 1T T T

1/2017 7/2018 1/2020 7/2021

-

Vysledky statistického zjist'ovani Mlék (MZe) 6-12; Pramen: MZe (2021) /
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Vykupni ceny mléka v EU m

Zivocisne vyraby, v.v.i.

41

—o—(ij ——FEUJ

O EU vyssi 0 9,7 % nez CR ‘

38

35

32

29

EUR/100 kg

26
23

20
01/2004 07/2006 01/2009 07/2011 01/2014 07/2016 01/2019 7/2021*

* odhadované udaje,
dle élenstvi 24 az 28 stati v letech 2004 aZ 2019 a 27 stdati (bez Velké Britanie) v letech 2020 a 2021.
Pramen: EU Milk Market Observatory, Evropskd komise (2021). /




e
Ceny v jednotlivych statech EU (2020)

SR

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyraby, v.v.i.

60 -
v EUR na 100 kg
50 -
CR 0 2,55 EUR/100 kg (7,5 %) ni%si ne# priomér EU
40 - »
CR na 17. pozici (z 26 statit EU)
34,14
31,59
30
20
L JZOX L CHZONSNSFIOXY AKX IO dISEREREE
> — < X = N & Do L 0 —
CITEZSEEZE 22485528830 sm0a9
Klidaje Lucemburska nejsou k dispozici, pramen: Pramen: EU Milk Market Observatory, Evropskd komise (2021). /
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Zména 2020 vs. 2019 ‘y)

Zivocisne vyraby, v.v.i.

Ceny mléka ... v priméru v EU-27 pokles 0 1,9 %
4%
2%

0% I I I I I l im._

---.ll
=270

4%
-6%0 6%
-8% ot
-10% . o “ L
SESSSERICESRIRERST 0252085

K Pramen: EU Milk Market Observatory, Evropskd komise (2021)%
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Ceny v jednotlivych statech EU (1-7/2021%) vz e

Zivocisne vyraby, v.v.i.

60 -
v EUR na 100 kg
50 -
CR 0 2,08 EUR/100 kg (5,9 %) ni%si nez pritmér EU
40 - CR na 15. pozici (z 26 statii EU)
35,42
33,35
30 -
20 -

L JOXZHAOINZCI R IO I IXYXSOEREEKX
SR T EE S VIR TTE C a D =20
!%aé'—'—%‘uzg %amEUEMmmam—';mgg

* za Cervenec odhadované udaje, uidaje za Lucemburska nejsou k dispozici, pramen: EU Milk Market Observatory, Evropskd komise (2021).
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Cena vs. naklady po odpoctu >3

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyraby, v.v.i.

10
e mnaklady po odpoctu (e 8,63 K¢/1)
) -—cena mléka (o 8,29 K¢&/l)
9,07
9
8
7
6

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

\_ (n=55) (n=49) (n=62) (n=72) (n=78) (n=86) (n=100) (N=106) (n=113) (n=108) (n=124) )
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Zisk bez dotaci

10

cena mléka v K¢ na litr

2010 2011 2012 2013
(n=55) (n=49) (n=60) (n=71)

9,51

2014
n=78

6,80

2015 2016
(n=86) (n=100)

SR

Vyzkumny Gstav

Zivocisne vyraby, v.v.i.

S cena mléka
=@®=7isk bez dotaci

8,87

2019 2020
(n=108) (n=124)

6

D

zisk bez dotaci v K¢ na litr prodaného mléka

-2

/
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Odhad ekonomickych prinosu
vybranych opatreni do zisku bez dotaci

SR

dle adaju roku 2020

Opatreni

ro¢ni dojivost zvySeni o 1 000 litrt + 3 884
trznost ml¢ka zvyseni o 1 procentni bod + 359
cena mléka zvySeni o 1 K¢ za litr +8 720
ceny krmiva snizeni o 10 % + 3518
rezie snizeni o 10 % + 952
celkové naklady snizeni 0 10 % + 8 304

Prinos v zisku bez dotaci
v K¢/kravu/rok
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trzni produkce mléka v litrech na kravu a rok

e

2R

Bod zvratu trZzni produkce mléka
v letech 2018 az 2020

12 500

11 500

10 500

9500

8500

7 500

0% 5%
2018 (n=113)

10%

0% 5% 10%
2019 (n=108)

uroven rentabiliy / rok

Zivocisné vyroby, v.v.i.

12 102

0% 5% 10%
2020 (n=124)




trzni produkce mléka v litrech na kravu a rok

Bod zvratu trzni produkce miéka
dle plemen (2020)

13 500

12 500

11 500

10 500

9500

8500

7500

5% 5%
plemeno C plemeno H
(n=47) (n=62)

uroven rentabiliy / chované plemeno

ly)

Vyzkumny Gstav

™~

Zivocisne vyraby, v.v.i.

13 000

C = podniky s pievahou krav Ceského strakatého skotu
H = podniky s pirevahou krav holStynského skotu

/
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Prehled nejvyznamnéjsich dotaci
pro chovatele dojenych krav

e Primé platby
Jednotna platba na plochu (SAPS)
Greening (Ozelenéni)
Mlady zemédélec

Dobrovolna podpora vazana na produkci (VCS)
Kravy s trzni produkci ml¢ka

Priechodné vnitrostatni podpory
Zemédélska ptida
Ptezvykavci

* Program rozvoje venkova

Platby ANC
Dobr¢ zivotni podminky zvitat

Narodni dotace
Kontrola uzitkovosti
Rezime jakosti Q CZ
Zlepseni zivotnich podminek v chovu dojnic

>

Vyzkumny Gstav

™~

Zivocisne vyroby, v.v.i.

Pramen: eAgri (2020)

/




Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyraby, v.v.i.

Zisk a rentabilita s dotacemi

UGl K&/krava KUV | K&krava K& | K&/krava KD
113 108 124
73 351 8,65 75 488 8,87 75082 8,61
vysledek hospodaieni? 736 0,09 -731 -0,09 -4 044  -0,46
rentabilita (%) +1,0 -1,0 -5,1
7024 0,83 7 059 0,83 71273 0,83
12 271 1,45 10 858 1,28 11 230 1,29
vysledek hospodaieni® 20 031 2,36 17 186 2,02 14459 1,66
rentabilita (%) | +27,6 +22,5 +18,3

1) na litr prodaného mléka,

hospodaiskych zvirat),

vedlejSich vyrobku (telata a statkovd hnojiva).

-

2) rozdil mezi tribami za prodej mléka a naklady po odpoctu vedlejsich vyrobkii (telata a statkova hnojiva);
3) do piimych podpor se podita U podnikit zjist'ované podpory — podpora vdzand na produkci (dojnice), PVP
(piezvykavci), dobré Zivotni podminky zviiat a ndrodni dotace (program 19.Aa 20.A);
4) idaje vypocitané a poskytnuté pracovniky UZEI. Zahrnuji zejména podil nepiimych plateb (SAPS, LFA, aj.) do
sektoru vyroby mléka a nékteré piimé U podnikii nezjist’ované podpory (zelenda nafta a podpora pojisténi

5) rozdil mezi tribami za prodej mléka, veSkerymi dotacemi (piimé a nepiimé podpory) a ndklady po odpoctu
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Ziskovost produkce mléka v EU ‘3“)’3

Zivocisne vyroby, v.v.i.

e Zvetejnény European Milk Board v materialu ,,What is the cost of producing milk?* (¢ervenec 2021)
e Kalkulovano na zaklad¢ udaju EU Farm Accountancy Data Network (FADN)
o Udaje za 8 stati EU za rok 2019

e Vroce 2019 vyrobilo téchto osm zemi dohromady 94 mil. tun mléka, cozZ piedstavuje 54 % a 60 %
produkce mléka v zemich EU-28 a EU-27 (Eurostat 2020)

o Primér EU je uvadén za 26 &lenskych stati EU-28 (vé&. Velké Britanie a bez Recka a Kypru).

polozka Belgie | Némecko = Dansko | Francie Irsko | Litva Lucembursko Nizozemi| ¢ EU
naklady po odpoctu
podpory CAP
naklady sniZzeny o CAP
cena mléka

cena mléka minus
naklady snizené o CAP -3,67 -3,67 -1,96 5,13 0,79  -7,97 -2,46 -3,15  -2,89

cena mléka (1-7/2021)* 928 | 948 | 969 | 979 988 833 - | 970 | 946

cena mléka (1-7/2021)*

minus néklady snf¥ené o CAP -3,21 -3,19 -1,38 -424 0,75 -7,33 - -2,19  -2,65

* priumérnd cena dle udajii Evropské komise (EU Milk Market Observatory, 2021), cena v EU uvaZovdna jako
pruméru EU-27. Cena za Lucembursko neni zverejiiovdana.

K 1 EUR =26 K¢ a 1 litr = 1,027 kg mléka; Pramen: European Milk Board (2021), EU Milk Market Observatory, Evropskad komise (2021). /




" Ukazatel IOFC 2o

Vyzkumny Gstav

|IOFC = Income Over Feed Costs = pfijmy nad naklady na krmiva

TrZzby za prodej ml¢ka

Naklady na krmiva (vlastni a nakoupena, resp. objemna a jadrna)

IOFC (Pfijmy nad naklady na krmiva)

* Meé¥itkem pro hodnoceni ekonomicke efektivity

Vztah vstupu (krmiva) a vystupu (uzitkovost)

* Ndklady na krmiva obvykle primo souvisi s produkci, nebot ¢im
vice je krmeno, tim by méla byt produkce vyssi

Oproti zisku nejsou zahrnuty fixni naklady a dotace

* Nejcastéji v dennim sledovani (K¢/kravu/den)




" |OFC v CR v K& na den SR

Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyroby, v.v.i.
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- Benchmark IOFC

benchmarky pro dolni a horni IOFC, neboli rozmezi, ve kterém by se

m¢lo IOFC v podniku pohybovat
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Vyzkumny Gstav
Zivocisne vyroby, v.v.i.

IOFC nizké = denni prijmy za prodej mléka — (0,6 * denni piijmy za mléko)

Meze a IOFC u souborii podnikii v CR (K¢&/den)

e===horni a dolni mez

IOFC vysoké = denni piijmy za prodej mléka — (0,4 * denni ptijmy za mléko)

Pennsylvania State University (2009)

1 | —S=denni IOFC v CR /m\
118,6
. 1137 1138
109,4 109,0
| ot 96,9
87,0
i 83,0
77,9
67,8
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
(n=55) (n=49) (n=62) (n=72) (n=78) (n=86)

(n=100) (n=106) (n=113) (n=108) (n=124) /
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FarmProfit

efektivni nastroj na kalkulaci ekonomickych ukazateld **""" "'

ty)\

Vyzkumny Gstav

-

e Ceska verze némeckého softwaru DB Plan (LfL)

provozovatel a spravee v CR je VUZV, v. v. i.
on-line ekonomicky nastroj
zdarma k dispozici na www.farmprofit.cz

cilem je kalkulace ekonomickych ukazatelii ve vlastnim podniku
11 samostatnych kalkulaénich ¢asti, zejména z oblasti ZV
dopliikove vypocty, vystup do PDF, napovéda k pouziti

prednastaveny aktudlni primérné hodnoty

Kalkulace chov dojenych krav

o Uplné naklady na kravu a rok/na litr mléka
e 7Zisk na kravu a rok/na litr mléka

e Bod zvratu ceny mléka

konvenéni.zemédélstvi

Chov skotu

Vykrm bykid
Kravy bez trzni
produkce mléka



http://www.farmprofit.cz/

e

ly)

Zavery

Tiskova zprava (MZe, leden 2021):
»Zemédélskd produkce Ceské republiky vzrostla loni o 1,5 miliardy korun, pomohly tomu

wvewy/y

predeslym rokem produkce zvysila 0 1 %, naklady stouply 0 1,7 %

Pramen: eAgri (2021)

e V CR dle tdajii od podnikt v roce 2020 — riist nakladt na produkci mléka o 2 906 K& na
kravu/rok a o 0,12 K¢ na | prodan¢ho mléka (zejména krmiva a pracovni naklady).

o eAgri (2021): ,,Zemedeélstvi se v minulem roce muselo potykat také s negativnimi dopady
pandemie koronaviru, kterda méla viiv na pracovni sily v zemédelstvi i na ceny a odbyt
zemedelskych komodit.

e 2010 az 2020: cena ml¢ka: 8,29 K¢&/1 vs. naklady po odpoctu: 8,63 K¢/l
e Kolisani nakupni ceny ml¢ka zplsobuje rozdilnost v rentabilité.
e V CR v ramci statd EU nadprimérna dojivost a podprimérna cena mléka.

e Dlouhodoby trend zvySovani naklada na kravu a rok. Bez odpovidajiciho riistu tarovné
trzeb vSak nebude dosazeno pfiméreného zisku, ¢imz se chov skotu z dlouhodobého
pohledu dostane do ekonomicky neudrzitelné situace.

K Pramen: eAgri (2021): http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2021_zemedelska-produkce-2020-narust-ale-i.html

™~
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DEKUJI ZA POZORNOST ‘ky)

Zivocisne vyraby, v.v.i.

Ing. Jan Syriucek, Ph.D.

Vyzkumny ustav Zivoc¢iSné vyroby v. v. i.
Chov skotu

Tel. +420 267 009 529

E-mail: syrucek.jan@vuzv.cz

Web: www.vuzv.cz




